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Doamna teatrului românesc, DRAGA OLTEANU MATEI, a primit,
asearã, Titlul de Cetãþean de Onoare al ziarului “Viaþa liberã”
pentru anii aºezaþi glorios pe scândura scenei, pentru
frumuseþea gestului civic de a refuza imixtiunea politicului în
teatru ºi, pur ºi simplu, pentru cã ne este foarte dragã.

oamna se numără bobocii şi sărăntocii, prin viscol de
frunze căzute, ca nivelul de trai care trage să doară,
dar nu-i nimic! Candidaţ i i  râd pe afişe, în ceaţa

minciunilor, în ploile promisiunilor sau în îngheţul panicii. Toţi
viitorii aleş i, de la candidatul-opincă până la candidatul-
vlădică, le ştiu pe toate ş i par hotărâţ i să ne condamne la
prosperitate, la Europa, la pensii re/calculate măreţ, la salarii
ovale de milogi continentali, la democraţie socială/creştină/
liberală executată fără scrupule şi cu graniţele deschise.

Se vorbeşte cu gura plină de jocul politic, care va să zică,
animalele politice ies la joacă, se hârjonesc pe ecrane, se
muşcă în discursuri, dau din coadă în particular şi o ţin sus,
în public, o fac pe papagalii Bush ş i Kerry, îş i dau aere de
persoane cu umeri potriviţi pentru fundul mare şi nesimţit al
istoriei moderne, pline de bolnavi şi lichele... Se spun bancuri
fără haz, la care râd orchestrele de lingăi pregătiţi să sară în
posturi de conducere după legitimaţii; dezastrul social este
pus în cârca inamicului incapabil, iresponsabil, corupt;
argumentele incriminatorii seamănă cu o maşină oarecare,
amărâtă: se schimbă şoferul ş i merge împinsă ori trasă de
pensionarii grădinii zoologice fără deosebire de apartenenţă
polit ică, de religie, de sex, de simpatii fotbalistice etc.
Fanfaronada este la mare cinste, prestaţii de tristă amintire
(comunistă şi capitalistă, social-politică, artistico-industriale
e t c . )  sun t  p rezen ta te  d rep t  pe r f o rman ţe  mora le  ş i
profesionale, candidaţii seamănă cu păunii, cu făloşii curcani,
cu perfizii cameleoni, cu păsările de pradă, cu maimuţele
acrobate, cu elefanţii tolomaci, cu teribilii rinoceri cu mintea-
n corn şi doctrina în pielea groasă, cu dihorii prădalnici, cu
leii cruzi, cu vulpile împăiate cu principii de politică internă şi
externă până în coate, ce mai încoace-încolo, jungla e cu noi!

Orientarea e tot mai diferită. Ce repere să ai? Muşchiul
copacilor (pâinea cea de toate zilele, tot mai scumpă!), vorbe
umflate fără  măsură  (platforme, programe, doctr ine!),
angajamente neruş inate, deja încă lcate conform graficului
social (lupta împotriva sărăciei, a corupţ iei, a violenţei, a
ignoranţei etc.), relaţiile cu organismele internaţionale (glume
proaste, ei investesc ş i  profi tă ,  noi supravie ţuim, fără
excese!), defilările în mâini şi în limbă (sentimente patriotice
de paradă jalnică asortată cu produse consumate o dată,
cârnaţi, şpriţ, cupoane, certificate...)... Asta-i viaţa electorală
cu covrigii ei cu tot, din ale căror găuri se face un tunel spre
luminiţa urnei care pâlpâie cu ulei european, dar cu fiti l
românesc tras prin nasul lui Pinochio!

Sigur e că, după rapsodiile electorale din noiembrie 2004,
urmează  manele hibernale,  indi ferent de interpre ţ i  ş i
orchestră. Evident, partitura este internaţ ională, un fel de
variantă dezumflată, dar mobilizatoare, în intenţ ie, care
cheamă la lupta/trânta cea mare cu viitorul. Să fie într-un
ceas bun!.. Hai, băieţii!

Hai, bãieþii!

n Vlad Irimia - un personaj mereu controversat
Subcomisarul Vlad Irimia nu a avut nici de această dată noroc la funcţia de şef. După ce
de mai multe ori în ultimii ani a ajuns în funcţia de şef al Biroului Poliţiei Rutiere Galaţi,
subcomisarul Vlad Irimia a fost din nou trecut la munca de jos.  Sursele noastre ne-au
informat că Irimia a fost demis din funcţia de şef al acestui birou, el aflându-se de ceva
vreme în concediu de odihnă. Aceleaşi surse ne-au precizat că ar fi fost chiar anulat
concursul de ocupare a funcţiei de şef al Biroului Rutier.  Conducerea inspectoratului
gălăţean de poliţie ne-a confirmat că în acest moment Biroul Rutier nu are şef.
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BCR
va inaugura
o nouã unitate
în Galaþi -
Agenþia
Dunãrea

AJUTOARE
de la stat
“Galaþiul nu este
Valea Jiului!”

LA MULTE
NUMERE,
IMPARÞIAL!
De
1500 de ori,
incomod

IN
MEMORIAM
"Istoricul
ºi academicianul
Nicolae Stoicescu
- Omul ºi Opera"
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la momentul Bâstroe
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BÃTUT TREI ORE,
de “recuperatori”

BÃRBATUL care
potcoveºte o mie de cai pe an

Zeci de mii de
potcoave a bãtut
Paraschiv Paraschiv
la viaþa sa. Bãtrânul
din  comuna
gãlãþeanã Slobozia
Conachi a ajuns în cel
de-al 62-lea an de
viaþã convins cã
proverbul  “bate
fierul cât e cald”
nu  este doar o vorbã
în vânt.

- Premiul pentru cel maicel maicel maicel maicel mai
bun spectacolbun spectacolbun spectacolbun spectacolbun spectacol -
“Audiþia”“Audiþia”“Audiþia”“Audiþia”“Audiþia” de Alexandr
Galin, regia  Mircea
Corniºteanu, Teatrul de
Comedie Bucureºti;

- Premiul special alspecial alspecial alspecial alspecial al
juriuluijuriuluijuriuluijuriuluijuriului - Teatrul Dramatic
“Fani Tardini” Galaþi, pentru
spectacolul “Livada de“Livada de“Livada de“Livada de“Livada de
viºini”viºini”viºini”viºini”viºini”, de A.P.Cehov, regia
Ion Sapdaru;

- Premiul pentru regieregieregieregieregie
ex-aequo: Claudiu Goga Claudiu Goga Claudiu Goga Claudiu Goga Claudiu Goga
(pentru spectacolul
“Angajare de clovn” de
Matei Viºniec - Teatrul “Sicã
Alexandrescu” Braºov) ºi
Alexandru TocilescuAlexandru TocilescuAlexandru TocilescuAlexandru TocilescuAlexandru Tocilescu
(pentru spectacolul cu piesa
“Poker” de Adrian Lustig -
Teatrul de Comedie
Bucureºti);

- Premiul pentru
scenografiescenografiescenografiescenografiescenografie: PuiuPuiuPuiuPuiuPuiu
AntemirAntemirAntemirAntemirAntemir pentru decorurile
din spectacolele cu piesele
“Audiþia” de Alexandr Galin
ºi “Poker” de Adrian Lustig -
Teatrul de Comedie
Bucureºti;

Echipa gãlãþeanã pãstreazã ºanse minime de calificare în
semifinalele “Cupei României”, dupã ce a fost învinsã, ieri, pe teren
propriu de Farul Constanþa, în manºa tur a sferturilor de finalã.

SP
OR

TP.15

Foto: V. CABURGAN



Nr. 4562
Joi,

11 noiembrie 2004 6

REÞETA
ZILEI
Supã de þelinã

Pentru 4 persoane: 4 felii
caşcaval moale, 1 rădăcină mică
de ţelină, 1 fir de praz, 1 cartof
mare, 100 g costiţă afumată, 1
cub supă concentrată de
pasăre, 1 lingură seminţe de
chimen, pătrunjel verde, 20 g
unt, sare, piper

Curăţaţi ţelina şi cartoful şi tăiaţi-le
cubuleţe. Despicaţi prazul în patru, pe
lung, spălaţi-l bine şi tăiaţi-l rondele
subţiri.

Lăsaţi untul să se topească într-o
cratiţă şi căliţi prazul la foc mic circa
10 minute, împreună cu costiţa tăiată
fâş i i .  Adăugaţ i  cubul de supă
concentrată, ţelina ş i cartofii ş i
acoperiţi-le cu 1,2 l de apă clocotită.
Săraţi, piperaţi, amestecaţi de câteva
ori şi lăsaţi supa să fiarbă încetişor 35
de minute.

Între timp, tăiaţi caşcavalul cubuleţe.
Pasaţi legumele din supă (sau mixaţi-le)
pentru a obţine o cremă fină, şi mai
gustaţi-o o dată de sare şi piper.
Serviţi-o fierbinte în farfurii încălzite,
după ce aţ i  presărat deasupra
cubuleţele de caşcaval, chimenul şi
pătrunjelul verde tocat.

RODICA

Numele copilului se stabileşte în mod
diferit, după cum  acesta este din
căsătorie sau din afara căsătoriei.

În privinţa numelui copilului din
căsătorie, se disting următoarele două
situaţii:

- Dacă părinţii au nume de familie
comun, copilul primeşte la naştere
acelaşi nume;

- Când părinţii nu au nume de familie
comun, copilul dobândeşte numele de
familie al unuia dintre ei sau numele lor
reunite, potrivit înţelegerii părinţilor. În
lipsa unei asemenea învoieli, hotărăşte
autoritatea tutelară având în vedere
interesele copilului.

În cazul copilului din afara căsătoriei,
sunt posibile următoarele situaţii:

- Dacă îşi stabileşte filiaţia faţă de
un singur părinte, copilul va dobândi

numele de familie al acestuia;
- Când copilul îşi stabileşte filiaţia

ulterior şi faţă de celălalt părinte,
instanţa judecătorească poate
încuviinţa copilului să poarte numele
părintelui faţă de care filiaţia s-a stabilit
mai în urmă;

- În situaţia în care copilul îşi
stabileşte filiaţia în acelaşi timp faţă de
ambii părinţi, se procedează ca şi în
cazul copilului din căsătorie, ai cărui
părinţi nu au nume de familie comun.

Copilul născut din părinţi necunoscuţi
va purta, până la o eventuală stabilire a

filiaţiei faţă de unul sau ambii părinţi,
numele care îl va stabili prin dispoziţie
primarul localităţii în care copilul a fost
găsit.

De menţionat că schimbarea numelui
părinţilor pe cale administrativă, precum
şi adopţia sau desfacerea acesteia
atrag schimbarea numelui copilului.

În cazul desfacerii căsătoriei
părinţilor, numele copilului rămâne
neschimbat.

Judecãtor,
EUGEN MORTU

Tribunalul Galaþi

Zeci de mii de
potcoave a bãtut
Paraschiv
Paraschiv la viaþa
sa. Bãrbatul din
comuna Slobozia
Conachi a ajuns în
cel de-al 62-lea an
de viaþã convins cã
proverbul  “bate
fierul cât e cald”
nu  este doar o
vorbã în vânt.

200.000 de lei
calul
Are un atelier chiar în curtea casei.

E mândria lui. În atelier totul e vraişte,
zeci de potcoave sunt aruncate şi
agăţate peste tot, hamuri, caiele, scule,
bucăţi de fier. Nimeni nu are voie să
mute vreun lucru de la locul lui, nici
măcar fiul lui Paraschiv Paraschiv, fierar
şi el.

“Eu ştiu ordinea aici. Aşa cum vedeţi
că e, eu ştiu dacă ceva a fost mutat de
la locul său”, zice el. Ţine să fie strigat
Paraschiv Paraschiv, că “aşa mă
cheamă, cu amândouă numele”.

“De la 16 ani am învăţat meserie de
la un fierar care a murit”  povesteşte.
Zice că  n-a moştenit meseria de la tată,
că s-a dus ucenic la fierarul acela şi că
i-a plăcut, că ce era să facă, trebuia să
câştige o pâine.

De 46 de ani tot potcoveşte.  Zice

că prin mâinile sale trec peste 1.000
de cai pe an. Dintr-un calcul sumar ar
reieşi că Paraschiv Paraschiv  a
potcovit  cam 46.000 de armăsari şi
iepe la viaţa sa.

Între timp s-au mai deschis ateliere
în comună. Dar bătrânului nu îi e frică
de concurenţă, că “eu sunt maestru şi
eu iau mai ieftin ca la alţii, că în atâţia ani
am învăţat să-mi vând marfa”, se laudă
Paraschiv. Şi încă o dată  Paraschiv. Îşi
dă căciula pe ceafă, oftează, să nu
credem că a avut o viaţă uşoară, că
prin multe a mai trecut şi el.  Acum ia
200.000 de lei de cal, potcovit, făcut
unghiile, tot tacâmul. Nu acceptă sub
nici o formă plata în natură, nuuuuu,

banul e ban, să îl simtă el la degete, că
nu se încurcă cu găini sau cu bidoane
de vin.

Are o sculă metalică cu care curăţă
unghiile la cai, “le fac pedichiura, să
arate şi ei bine la unghii”. Nu îi e teamă
de caii nărăvaşi, că de atâţia ani a
învăţat să se poarte chiar şi cu cele mai
dificile animale. “Bre, cu oamenii e mai
greu, cu animalele te înţelegi până la
urmă”.

A crescut cinci copii, dar numai unul
a învăţat “să scuipe pe potcoavă”. L-a
învăţat pe băiat cum se bat caielele în
copita calului, cum se suflă în cărbunii
încinşi, dar, mai ales, cum se bate fierul
cât e cald. Că fierul trebuie să fie cum e
mai bun când îl baţi: nici prea rece, nici
prea încins.

Paraschiv Paraschiv se învârte
preţios prin atelier. Îşi pune o mână în
şold, culege o potcoavă: “Asta e pâinea
mea de când aveam 16 ani”.

Face şi potcoave de... iarnă. Că
dacă la maşini iarna trebuie să pui
cauciucuri de zăpadă, şi caii trebuie
potcoviţi cu potcoave speciale, de
gheaţă: “Cu vidia, aşa trebuie făcute,
să nu alunece pe gheaţă”, ne explică
bătrânul fierar. Ne zice că vara e un
sezon tare bun, dar că iarna nu prea,
doar ciobanii vin la potcovit cu caii tot
timpul.

Lumea, prin sat, îi spune Fierul sau
Paraschiv Potcoavă. Lui îi place să i se
spună “clar, să mă gâdile la urechi:
Paraschiv Paraschiv, că nu sunt mulţi
cei pe care tre’ să-i chemi de două ori”.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ

n În 2004 au
fost confiscate
174 scule ºi icre
negre în valoare
de peste 1,3
miliarde de lei

Tematica unei întâlniri de lucru între
poliţiştii de frontieră gălăţeni şi omologii
lor din Ismail şi Reni - Ucraina, întâlnire
care a fost organizată la Galaţi la
sfârşitul săptămânii trecute, a fost
combaterea braconajului, în special a
braconajului piscicol în zonă.

De ce o asemenea problemă pentru
poliţiştii de frontieră? Pentru că realitatea
din teren a demonstrat că braconajul
piscicol e un fenomen aflat cel puţin
într-o anume perioadă în expansiune şi
greu de stăpânit şi pentru că poliţiştii de
frontieră, prin efective şi dotări de ultimă
oră, reprezintă o forţă de temut în-
dreptată împotriva braconierilor.

În cadrul schimbului de idei şi
experienţă organizat la sfârşitul săp-
tămânii trecute, domnul comisar şef
Didel Bădărău, şeful Inspectoratului
Judeţean al Poliţiei de Frontieră Galaţi,
a venit şi cu nişte argumente concrete,
privind activitatea antibraconaj, cu date
care vorbesc de amploarea fenome-
nului, dar şi despre rezultatele eforturilor
făcute pentru contracararea lui.

Din datele prezentate a reieşit în
primul rând faptul că în ultimii doi ani a
crescut considerabil numărul infrac-
ţiunilor înregistrate. Astfel, dacă în 2002
au fost constatate doar 12 infracţiuni,
în anii 2003 şi 2004, au fost 102,
respectiv, 194 infracţiuni.

În 2003 şi 2004, împotriva bra-

conierilor au fost întocmite  lucrări penale
în care au fost cuprinşi 197, respectiv,
172 infractori.

Chiar şi numai prin prezentarea
acestor câteva date este uşor de
sesizat faptul că după ce în 2003 a
crescut numărul făptuitorilor, în 2004 a
scăzut numărul acestora şi al dosarelor
penale întocmite acestora, această
realitate demonstrând că deja începe
să se simtă efectul acţiunilor anti-
braconaj.

Acest lucru poate fi remarcat şi prin
numărul amenzilor contravenţionale
aplicate care în 2002 a fost de 374, în
2003 - 513, iar în 2004 - 196. De
asemenea, valoarea acestor amenzi
contravenţionale a fost de 229,7
milioane lei în 2002, de 362,4 milioane
lei în 2003 şi doar de 65,5 milioane în
2004.

Pescuitorii în ape tulburi, adică
braconierii, au fost vămuiţi bine de tot şi
la scule de pescuit. În 2004 au rămas

fără 175 asemenea scule, în timp ce în
2003 le fuseseră confiscate 302 scule
interzise, faţă de numai 10 în 2002.
Pierderile acestor unelte interzise i-au
costat pe braconieri, numai în 2004, 209
milioane de lei.

Braconierilor li s-au confiscat scule,
dar şi peşte: în 2003 - în valoare de
327,3 milioane lei, iar în 2004 - 187,4
milioane lei.

În fine, deosebit de interesant este
că dacă în anii 2001, 2002 şi 2003
poliţiştii de frontieră nu reuşiseră să-i
lase fără icre pe braconieri, în 2004
aceştia au reuşit o “captură” de 84
kilograme de icre cu o valoare totală de
1,3 miliarde lei. Vă imaginaţi probabil cam
ce culoare (neagră) au aceste icre cu
o asemenea valoare!

Concluzia e că ofensiva braco-
nierilor, oricât de bine susţinută ar fi,
începe să pălească sub tirurile contra-
ofensivei poliţiştilor de frontieră.

S.D.
Foto: VASILE CABURGAN

Bãtut trei ore,
de
“recuperatori”

Printre pacienţii medicilor de la
secţia Neurochirurgie a Spitalului
de Urgenţă se numără şi Mircea I.,
victima unor “recuperatori”.
Bărbatul, în vârstă de 37 de ani,
declară că, marţi după-amiază, în
jurul orei 15.30, a fost băgat cu
forţa într-un autoturism şi bătut timp
de trei ore şi jumătate:”Cinci indivizi
au mers la mine acasă, pe strada
Columb, unde au găsit-o doar pe
soţia mea şi au ameninţat-o că
dacă nu vom restitui o datorie de
cinci milioane de lei, ne vor termina.
Împrumutasem banii la sfârşitul lui
septembrie, pentru o lună şi
jumătate. Soţiei nu i-au făcut nimic,
dar au plecat în căutarea mea şi
întâmplător m-au găsit  la
intersecţia străzilor Zânelor cu
Movilei. Au început să mă lovească
şi m-au tras în maşină, unde
dădeau din toate părţile. După un
timp, îngrijorată, nevasta mea a
sunat pe telefonul mobil al celui de
la care împrumutasem banii şi
acesta i-a zis că dacă nu vine
urgent cu cinci milioane de lei, mă
vor duce la Gârboavele şi mă vor
atârna în copaci. Pe la şapte seara
a venit soţia mea cu banii, reuşise
să facă rost, şi mi-au dat drumul.
Eram mai mult mort decât viu.”

Se pare că nu este exagerată
ultima apreciere, deoarece victima
agresiunii are multiple traumatisme.

Deşi adus în această stare, M.I.
spune că nu intenţionează să
depună plângere împotriva
agresorilor, întrucât cel de la care
împrumutase banii a venit la spital
şi i-a cerut iertare. Totuşi este greu
de crezut că atâta bătaie poate fi
iertată uşor în lipsa fricii de şi mai
rău...

M.M.

Parfumul “Wall Street”
nnnnn Gena lui Hercule. La vârsta de trei ani, când alţi copii abia ridică

găletuşa cu nisip în parc şi târăsc după ei maşinuţele, ucraineanca Varya
Akulova era capabilă să ridice cu braţele goale o sută de kilograme! Un an
mai târziu, participa deja la concursuri, dedicate adulţilor, de ridicat greutăţi.
Potrivit medicilor, care încă nu au reuşit să dezlege misterul puterilor de-a
dreptul magice ale micuţei, Varya Akulova ar fi posesoarea unei gene
specifice, existente la foarte puţini oameni, şi care este denumită “gena lui
Hercule”.
nnnnn Un glonte în cap. Un bărbat din statul american Georgia s-a sinucis

pe locul fostelor  turnuri World Trade Center. Gestul lui Andrew Veal a fost
motivat de faptul că George W. Bush a fost reales. Veal s-a sinucis
trăgându-şi un glonte în cap, susţine cotidianul new yorkez “News Day”.
Bărbatul era membru al Partidului Democrat şi se pare că a lucrat ca
voluntar pentru campania senatorului Kerry.
nnnnn Cu 21 de arome.  O franţuzoaică originară din Paris, a fost atât de

încântată de felul cum miroase oraşul New York, încât s-a gândit să-i
păstreze “aroma” într-o sticlă de... parfum. Botezat “Wall Street”, primul
parfum de acest gen este comercializat începând cu data de 1 noiembrie,
experta în parfumuri propunând 21 de arome, fiecare evocând cât o stradă
preferată. New Harleem, spre exemplu, are o aromă de vanilie, Park Avenue,
de muşeţel, iar Fashion Avenue, de mimoză.
nnnnn Bărbatul păţit. În urma unui accident, englezului Herbert Scott i-a

fost prescris de medicii unei clinici private să poarte un corset ortopedic
timp de 14 zile. La scadenţa zilelor în care a stat imobilizat, Scott s-a
adresat medicilor, care i-au spus că nu s-a vindecat şi trebuie să poarte
încă acel corset. Timp de 14 ani, englezul a purtat chinuitorul corset până
când s-a adresat altei clinici private. Medicul i-a comunicat stânjenit
diagnosticul: “Dumneavoastră v-aţi vindecat... acum 14 ani!” Bărbatul păţit
va da în judecată clinica vinovată că a profitat de cazul său pentru a obţine
bani în plus, deşi acesta era sănătos.

Minori
în acþiune

Mai mulţi minori cu vârste
cuprinse între 11 şi 17 ani au ajuns
zilele acestea la secţiile de poliţie
din Galaţ i, pentru diverse
infracţiuni.

Iulian T., Virgil B., ambii de 16
ani, şi Auraş H., de 13 ani, toţi din
Galaţi, au forţat în noaptea de 8
spre 9 noiembrie uşa de acces a
unui magazin şi au pătruns în
incintă. Au furat produse
alimentare de  un milion de lei. Ei au
fost prinşi în flagrant de o echipă
de siguranţă publică de la Biroul
de poliţie al Centrului Universitar
Galaţi.

Elevii Ionuţ H., de 14 ani, Florin
Cristi S., de 12 ani, Ştefan M., de
12 ani, şi Florin B., de 11 ani, toţi
din satul Prunaru, judeţul
Teleorman,  au spart un geam şi
au încercat să sustragă bunuri
dintr-un magazin din Galaţi. Ei au
fost prinşi de o echipă de poliţie a
Secţiei 2.

Cercetările au stabilit că Ionuţ
H. este autorul  unui furt din 2003,
când acesta a furat ţigări şi băuturi
alcoolice în valoare de 7 milioane
de lei, faptă rămasă cu autor
necunoscut.

Şi poliţiştii de proximitate de la
Secţia 2 au avut de-a face cu un
minor infractor. Pe baza unei
informaţii, ei l-au identificat pe
Iftene S., de 17 ani, din Galaţi care
pe 8 noiembrie  a deschis cu chei
potrivite un autocamion şi a furat
radiocasetofonul în valoare de 1,3
milioane de lei.

Toţi minorii sunt cercetaţi în
libertate.

A.C.D.

Potrivit unor surse din Ministerul
Finanţelor, cele două firme care
deţin, practic, monopolul tichetelor
de masă în România - am numit aici
Accor Services SA ş i  Sodexho
Pass Romania SRL (ambele cu
capital francez) - sunt într-o situaţie
financiară extrem de delicată. Şi ce
ne pasă nouă?, aţi putea întreba. Ei
bine, este bine de ştiut că la Galaţi
beneficiază de tichete de masă
(media lunară) circa 30.000 de
salariaţi, dintre care mai bine de 60
la  su tă  sun t  c l ien ţ i i  f i rme lor
menţionate.

După  ce,  recent ,  Consi l iu l
Concurenţei a amendat cele două
firme cu sume fabuloase (21 de
miliarde de lei la Accor şi 17 miliarde
la Sodexho) s-a descoperit că
încasarea celor două amenzi este o
mare problemă. Conturile societăţilor

conţin sume modice, de până-n 10
milioane de lei, iar datoriile acestora
depăşesc,  însumate,  2100 de
miliarde.

Interesant este că biroul de presă
al Consiliului Concurenţei a avansat
o serie de ipoteze îngrijorătoare
privind activitatea celor două firme,
care au fost amendate pentru că au
făcut între ele o înţelegere ilegală
privind cuantumul comisionului
perceput angajatorilor. S-a vorbit
chiar despre o reţea de trafic de
influenţă, fără a se aduce însă probe
în acest sens.

Cu adevărat îngrijorător este că
Accor şi Sodexho au datorii uriaşe
către statul român, dar cu toate
acestea sunt  în  cont inuare
acceptate la licitaţiile din instituţiile
publice şi din societăţile cu capital
de stat. Asta deşi legea interzice o

astfel de procedură!
Un rapor t  a l  M in is te ru lu i

Finanţelor indică faptul că la sfârşitul
lui 2003 Accor avea datori i de
1.144,3 miliarde de lei la o cifră de
afaceri de 731,5 miliarde, în vreme
ce Sodexho datora 982,8 miliarde
la o cifră de afaceri de 574 miliarde
de lei. Cu alte cuvinte, avem de-a
face cu o clară incapacitate de
plată, dat fiind că diferenţa dintre
venituri brute ş i datorii este de
câteva sute de miliarde de lei.

Din câte am mai aflat, Consiliul
Concurenţei a solicitat sprijinul
Autorităţ i i Naţ ionale de Control
pentru a putea descâlci situaţia
firmelor care desfăşoară activităţi în
domeniul distribuţiei tichetelor de
masă. De urmărit.

COSTEL CRÂNGAN

Ioana G., din Buceşti, se simţea rău
de câtăva vreme şi a venit la Galaţi, la
fiica ei, pentru a merge împreună la
doctor. Marţi, fuseseră la analize şi ieri,
la un cabinet de endocrinologie. Pe la
ora 10.30, în timp ce se întorceau acasă
cu tramvaiul s-a întâmplat o nenorocire.

“Eu călătoream în dreptul scaunului
din spatele celui pe care stătea mama
şi n-am observat că se simte rău. Abia
când să coborâm în Micro 39, am văzut
că săraca avea ochii daţi peste cap şi
gura deschisă. Murise fără ca eu să-mi
dau seama. Am anunţat vatmanul şi
acesta a chemat salvarea...” - ne-a
spus plângând fiica decedatei.

Vatmanul a anunţat prin staţia radio
dispecerul de la depoul de tramvaie şi
acesta, la rândul său, a telefonat la
Ambulanţă.

Echipajul, sosit la faţa locului cu o
ambulanţă pentru urgenţele majore, a
constatat că femeia, în vârstă de 69 de
ani, suferise un stop cardiorespirator
neresuscitabil şi avea deja pete care
atestau faptul că decesul survenise cu

cel puţin 10-15 minute înainte.
La rândul lor, poliţiştii criminalişti au

ajuns la concluzia că decesul nu s-a

IMPORTANT
Administrarea Domeniului Public Galaţi aduce la cunoştinţa

publicului din oraşul nostru faptul că începând de sâmbătă, 13.11.2004
se redeschide Patinoarul Artificial din Galaţi.

Programul pentru public este următorul:
Vinerea: 15,30-17,30
Sâmbăta: 9,00-11,00; 11,15-13,15; 14,00-16,00
Duminica: 9,00-11,00; 11,15-13,15; 14,00-16,00; 16,45-18,45.
Tarifele practicate vor fi:
- bilete intrare adulţi - 35.000 lei/2 h;
- bilete intrare copii, elevi, studenţi - 16.000 lei/2 h;
- bilet garderobă - 6.000 lei/2 h;
- taxă închiriere patine - 41.000 lei/2 h;
- ascuţit patine - 34.000 lei/pereche.

(PEN)ULTIMUL DRUM

O vârstnicã a decedatO vârstnicã a decedatO vârstnicã a decedatO vârstnicã a decedatO vârstnicã a decedat
în tramvaiîn tramvaiîn tramvaiîn tramvaiîn tramvai

produs cu violenţă, cauzele acestuia
fiind naturale.

MARIUS M.

DE DOUÃ ORI PARASCHIV

Bãrbatul care potcoveºte
o mie de cai pe an

BREVIAR
JURIDIC Numele copilului

Scandalul tichetelor de masã
n Liderii de piaþã - Accor ºi Sodexho - sunt
în incapacitate de platã dupã ce Consiliul Concurenþei
i-a prins triºând ºi i-a amendat cu sume fabuloase

OFENSIVA ANTIBRACONAJ ÎN ZONA
FRONTIERELOR

Infractorii bat
deja în retragere
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Claudiu
Goga -
Premiul
oentru
regie

Mircea
Andreescu -
Premiul pentru
cea mai bunã
interpretare
masculinã

Premiul special
al juriului -

"Livada de viºini",
Teatrul Dramatic

"Fani Tardini"

Luminiþa
Georghiu (în

imagine alãturi
de Florin Anton)

- Premiul
pentru cea mai

bunã
interpretare

fimininã

"Audiþia" - Cel mai bun spectacol din festival

Corneliu Dan
Borcia -
directorul
Teatrului
Tineretului din
Piatra Neamþ

“Avarul”, spectacolul realizat de
regizorul Cristian Juncu şi prezentat de
actorii Teatrului Tineretului din Piatra
Neamţ în festival, este mai mult decât o
adaptare a textului bine cunoscut al lui
Moliere. Cineva din juriu spunea - pe
bună dreptate - că ar fi trebuit făcută
precizarea: spectacol după o idee de
Moliere. Apariţia personajului “Baronul”,
limbajul colorat (replici de genul:
«Mucles», «Super!», «I-au luat mălaiul»)
şi îndepărtarea poate nepermis de mare
de textul original au ca rezultat o
modernizare pe alocuri forţată.
Paradoxal, însă, actorii joacă foarte bine,
astfel că spectatorul, dacă îşi scoate
din minte ideea că a venit să-l vadă pe
Moliere, poate sta confortabil pe scaun
şi se poate amuza de la început şi până
la sfârşit.

“Work in
progress”...
Regizorul ne-a explicat cum s-a

născut acest spectacol: “Trebuia să-
mi facă cineva adaptarea, am vrut să
aduc textul în zilele noastre, să aibă o
oarece actualizare. Până la urmă acel
cineva nu mi-a mai făcut adaptarea şi
m-am trezit în ianuarie, la Piatra Neamţ,
că trebuie să încep piesa. I-am spus

directorului: n-am nici un text, aşa că
lăsaţi-mă două săptămâni să stau în
apartament şi să-l scriu. Am lucrat din
aproape în aproape: terminam trei
scene, mai veneam la teatru şi făceam
lectura. Actorii mai veneau şi ei cu
contribuţii. Aşa s-a făcut: work in
progress”, ne-a declarat Cristian Juncu.
Unele voci au spus că “Avarul” în
versiunea nemţenilor ar fi un protest la
proiectul de lege al lui Mălaimare. “Am
avut o intuiţie. Am scris textul înainte să
iasă proiectul lui Mălaimare”, a spus
Cristian Juncu.

Actorii nemþeni -
unul ºi unul
Corneliu Dan Borcia, directorul

Teatrului Tineretului, protagonistul
spectacolului, ne-a declarat după
spectacol: “După a 17-a reprezentaţie
pot spune că mă simt bine. Jucăm cu
plăcere, iar când avem un public cum a
fost cel din Galaţi, cu şi mai mare
plăcere. La noi, la Piatra Neamţ, publicul
s-a obişnuit cu spectacole mai... altfel.
De la premiera din martie, spectacolul
se bucură constant de succes”.

Florin Matei jr. interpretează rolul
controversatului Baron: “Rolul acesta,
al Baronului, o idee a lui Cristi Juncu
foarte ciudată. Din păcate, ne izbim tot
timpul de aşa-zişii baroni. Măcar în
piese împărţim şi noi teancuri de bani în
stânga şi-n dreapta, că-n realitate... mai
greu”, ne-a declarat Florin Matei jr.
Melodia din final, cântată pe mai multe
voci de actori, este punctul forte al
spectacolului: cel care a compus-o,
actorul Cezar Antal, este şi interpretul
rolului Chiorul. “Practic, e melodia
«When I fall in love», a lui Louis
Amstrong, însă un pic aranjată pentru
voci. Mă ocup de ceva timp de muzică”,
ne-a mărturisit Cezar Antal.

Salutăm revenirea pe scena
festivalului gălăţean a talentaţilor actori
de la Piatra Neamţ care alcătuiesc o
echipă extraordinară.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

“Regele scamator - Ştefan Ior-
dache”, cartea-album realizată de
criticul de teatru Ludmila Patlanjoglu şi
publicată la Editura Nemira a fost
lansată, marţi seară, în foaierul Teatrului
Dramatic “Fani Tardini”. Mulţime de
gălăţeni s-a strâns pentru a fi martoră
la eveniment; cu adevărat un eveniment
cultural.

Cel care a dat
splendoare regalã
profesiunii de
actor
De ce o carte despre Ştefan

Iordache? Răspunsul ni l-a dat însăşi
autoarea: “Pentru că biografia şi viaţa
lui au dat splendoare regală profesiunii
de actor. Timp de 40 de ani nu a fost
previzibil, nu a fost repetabil, a fost
mereu o surpriză. Pentru el, singurul
hobby e viaţa. Ştie să se uite la un copil,
la o femeie, la o floare, să trăiască fericit
într-o curte cu iarbă şi pomi”. În trei
capitole, “Jocul cu viaţa...”, “Jocul cu
arta!”, “Jocul cu moartea!” este
reflectată, după cum afirmă Ludmila
Patlanjoglu, personalitatea acestui om
cu “o inimă caldă şi un cap rece”,
obsedat de singurătatea sa, dar cu o
nevoie disperată de solidaritate şi

prietenie. Volumul, ilustrat de prietenul
marelui actor, Sorin Ilfoveanu,  cuprinde
confesiuni, mărturii, întâmplări inedite
legate de viaţa şi creaţia lui Ştefan
Iordache, dar şi urme lăsate de actorul-
rege în sufletele celor care şi-au
intersectat viaţa cu el: prieteni şi
parteneri, personalităţi  din diferite
domenii şi oameni care dau farmec
existenţei sale - lăutarii de la “Şarpele
Roşu” sau ţăranii din Gruiu, locul liniştii
sale.

Mitul ªtefan
Iordache
Au vorbit, la lansarea cărţii, criticul

de teatru Florica Ichim, actriţa Dana
Dogaru, regizorul şi actorul Emil
Boroghină, directoarea festivalului de
teatru gălăţean, criticul de teatru Natalia
Stancu şi, bineînţeles, autoarea -
prof.univ.dr.Ludmila Patlanjoglu,
preşedinta secţiei române a Asociaţiei
Internaţionale a Criticilor.

“O carte dedicată unui actor este o
trudă grea pentru că trebuie să dai, mai
mult decât la alţi oameni, o mulţime de
măşti jos. Trebuie să ai tenacitate,
înţelegere, trebuie să ai poezie şi multe
alte calităţi. După 30 şi ceva de ani de
când îl ştiam pe Iordache, am

redescoperit, în fiecare filă a acestei
cărţi, o bucăţică de Iordache actorul, o
fărâmă de Iordache omul, un crâmpei
din Iordache soţul, l-am descoperit pe
marele îndrăgostit  - marile lui iubiri sunt
aici”, a spus Florica Ichim. “Ştefan
Iordache nu este numai un actor, el a
devenit un mit. Citind această carte, tinerii
vor avea în el un model. Este emoţionant
când urmăreşti drumul acestui erou de
carte  care pleacă din cartierul, ca să
nu zic mahalaua Rahovei, trecând pe la
echipa de amatori a Cooperativei Sporul
şi care ajunge unul dintre cei mai mari
actori români din toate timpurile”, a
completat Emil Boroghină.

“Aşa cum are geniul scenei,
Iordache are şi geniul privirii către viaţă
şi atunci când se gândeşte la ceea ce
va face pe scenă. Pierdut printre sute
de personaje făcute în teatru, în film, la
televiziune, el îşi caută propriul chip cu
nostalgia rădăcinilor lui olteneşti,
nostalgia esenţei lui umane şi dragostea
faţă de prieteni”, a punctat, în discursul
său, Natalia Stancu.

Ludmila Patlanjoglu a mărturisit:
“Ştefan Iordache este o materie
fascinantă,  dacă reuşeşti să te apropii
de el, pentru cineva care vrea să scrie
o carte. Cred că cel mai bine îl defineşte
soţia lui, Mihaela Tonitza Iordache, care
spune despre el că este demonic şi
sfios”.

Cartea costă 250.000 de lei şi merită
fiecare bănuţ.

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

Juriul ediţiei din acest an a festivalului
gălăţean, alcătuit din Draga Olteanu
Matei (preşedinte), Emil Boroghină, Dana
Dogaru, Constantin Dicu şi Florica Ichim,
a hotărât acordarea următoarelor premii:

- Premiul pentru cel mai bun
spectacol - “Audiţia” de Alexandr
Galin, regia  Mircea Cornişteanu, Teatrul
de Comedie Bucureşti;

- Premiul special al juriului - Teatrul
Dramatic “Fani Tardini” Galaţi, pentru
spectacolul “Livada de vişini”, de
A.P.Cehov, regia Ion Sapdaru;

- Premiul pentru regie ex-aequo:
Claudiu Goga (pentru spectacolul
“Angajare de clovn” de Matei Vişniec -
Teatrul “Sică Alexandrescu” Braşov) şi
Alexandru Tocilescu (pentru
spectacolul cu piesa “Poker” de Adrian
Lustig - Teatrul de Comedie Bucureşti);

- Premiul pentru scenografie: Puiu
Antemir pentru decorurile din
spectacolele cu piesele “Audiţia” de
Alexandr Galin şi “Poker” de Adrian Lustig
- Teatrul de Comedie Bucureşti;

- Premiul pentru cea mai bună
interpretare feminină - Luminiţa
Gheorghiu pentru rolul Varvara
Volkova din spectacolul cu piesa
“Audiţia” de Alexandr Galin - Teatrul de
Comedie Bucureşti;

- Premiul pentru cea mai bună
interpretare masculină - Mircea
Andreescu pentru rolul Nicollo din
spectacolul cu piesa “Angajare de clovn”
de Matei Vişniec - Teatrul “Sică
Alexandrescu” Braşov;

- Diploma juriului pentru curaj şi
spirit de echipă: Cristina Uja pentru
rolul “Varia” din spectacolul cu piesa
“Livada de vişini” de A.P.Cehov - Teatrul
Dramatic “Fani Tardini” Galaţi.

În afara premiilor oferite de juriul
festivalului, s-a mai acordat Diploma de
Cetăţean de Onoare al cotidianului
“Viaţa liberă”  din Galaţi - doamnei
Draga Olteanu Matei, preşedintele
juriului din acest an.

ANGELA RIBINCIUC

“Livada de vişini”, cel de-al doilea
spectacol prezentat în festival de trupa
Dramaticului gălăţean, va rămâne o
amintire specială pentru publicul
prezent în sală marţi seara. Înainte de
ridicarea cortinei, când actorul
Gheorghe V.Gheorghe, anunţând
spectacolul, a spus: “Trebuie să facem
o precizare importantă: în cursul zilei
de ieri, actriţa Tamara Constantinescu,
interpreta rolului Varia, a anunţat că s-
a îmbolnăvit şi nu va putea participa la
reprezentaţie. Puşi în această situaţie
dar, în acelaşi timp, dorind să-şi
onoreze promisiuniunea faţă de public,
realizatorii spectacolului au recurs la
o soluţie extremă, cerând ajutorul
Cristinei Uja, studentă, în anul III, la
Facultatea de Teatru din Galaţi. Ea va
fi astă-seară, după o noapte de
nesomn şi repetiţii, Varia. Vă cerem
scuze pentru eventualele
nesincronizări şi îi mulţumim Cristinei
Uja că a sprijinit trupa în dorinţa
acesteia de a juca la festival”.

Desincronizări nu au fost, spec-
tacolul s-a legat frumos, iar Cristina Uja,
prin naturaleţea şi delicateţea ei, a
cucerit nu doar publicul, ci şi - după
cum aveam să vedem - juriul, care a şi
premiat-o.

Emoţionant a fost  momentul când,
pe aplauzele de final,  Gheorghe
V.Gheorghe i-a dăruit tinerei studente
un buchet de flori, iar regizorul Ion
Sapdaru a luat-o de mână, aducând-o
în faţa celorlalţi actori, în prim-plan.
Emoţiile au copleşit-o pe Cristina Uja
care făcuse faţă cu brio situaţiei
excepţionale în care s-a aflat. Abia
atunci, în acea clipă, viitoarea actriţă a
început să plângă. A fost, poate, cel
mai frumos început de carieră (nu-i
putem spune debut, pentru că ea face
parte şi din distribuţia spectacolului “A
şaptea kafana”) pe care Cristina Uja l-a
făcut cu această reprezentaţie. Actorii
o iubesc, iar publicul o admiră pentru
gestul său cu adevărat colegial.

ANGELA RIBINCIUC

Mulþumiri
sponsorilor

Sponsorii care au făcut posibilă
buna desfăşurare a ediţiei din
acest an a Festivalului Naţional de
Comedie şi care au asigurat
premiile sunt: TERMAEXIM SA,
Banca Comercială Ion Ţiriac,
Banca Românească SA, RO
BANK - Sucursala Galaţi, ASIL
Paper SRL,    FABERLIC, Martens
SA Galaţ i, Hotel Dunărea,
Restaurantul Casa Românească şi
Restaurantul Royal. Tuturor le
adresăm mulţumiri din partea
organizatorilor, dar şi a gălăţenilor
care s-au bucurat de zece zile de
festival.

ªansa unui
jurnalist

Fiecare festival  e un maraton -
atât pentru juriu, cât şi pentru
publicul fidel, care vine, seară de
seară, la teatru. Pentru ziarişti, e
un prilej fericit de a-i cunoaşte pe
actori, regizori, scenografi, pe
directorii de teatre din ţară, pe criticii
de teatru, într-un cuvânt pe invitaţii
ce dau valoare unor astfel de
evenimente.

Personal, după ediţia din acest
an, care a fost una cu totul
specială, rămân cu mulţumirea de
a fi descoperit alte ş i alte
personalităţi ale teatrului românesc
(bucuria e că nu vin mereu
aceleaşi nume). Am avut şansa de
a-i strânge mâna domnului Emil
Boroghină - omul care a găsit
cheia succesului în teatrul
românesc; şansa de a sta de
vorbă cu criticul de teatru şi
redactorul-şef al singurei reviste
de specialitate din România -
“Teatrul Azi”, doamna Florica Ichim;
de a-i putea spune doamnei Dana
Dogaru că o admir pentru
frumuseţea şi delicateţea care o
caracterizează; de a-l auzi pe
domnul Constantin Dicu spunând
că gălăţencele sunt la fel de
frumoase ca brăilencele (diplomat,
ca orice bărbat care se respectă).

Dar, mai ales, am avut privilegiul
de a o asculta pe draga de Draga
Olteanu Matei, de la care am învăţat
în fiecare zi câte ceva. Poate că
ar fi meritat ca o ţară întreagă să o
audă spunând: “Iubindu-i foarte
tare pe colegii mei, pretind de la ei
încercarea de autoperfecţionare
permanentă. Analizându-l pe altul
şi pe mine, eu pe mine nu mă iert.
Şi iată că, după o viaţă, am curajul
să stau cu fruntea sus”.

Câţi dintre noi pot spune acelaşi
lucru? Acum şi mereu.

ANGELA RIBINCIUC

FESTIVALUL NAÞIONAL DE COMEDIE - EDIÞIA A XVI-A

Premiile

“Roman al voinţei supraumane -
însetată nu atât de putere, cât de glorie
-, Absalom, Absalom este istoria
contorsionată a unui pariu existenţial
ratat. Personajul care se visa
întemeietorul unei dinastii strălucitoare
eşuează sistematic, în fiecare etapă a
existenţei sale. Printr-un joc subtil,
autorul demistifică imaginea iniţială,
coşmărească, a individului pogorât de
dincolo, din spaţ iul agresiv al
necunoscutului.” (Mircea Mihăieş)

“Când un autor îşi ţine respiraţia

timp de aproape 400 de pagini, el
aşteaptă pe bună dreptate din partea
cititorilor să atingă acea stare de

oboseală al cărei simptom e pierderea
răsuflării. Însă stilul şi metoda lui
Faulkner conţin atâta magie, încât
cititorul devine doar un tovarăş de
gâfâială, care răsfoieşte cu nesaţ
paginile haotice spre a descoperi
următoarea tragedie înspăimântătoare
care va zdrobi un grup de nevrotici
respingători şi inumani.” (A.B. Bernd)

“AI CAR“AI CAR“AI CAR“AI CAR“AI CARTE... AI PTE... AI PTE... AI PTE... AI PTE... AI PARARARARARTE”!TE”!TE”!TE”!TE”!
William Faulkner, Absalom, Absalom!,
Biblioteca Polirom, preþ: 289.000 lei

O carte dedicatã unui
actor genial

"Avarul" - o montare
"super"-actualã!

Foto: VASILE
CABURGAN

Cristina Uja -
eroina serii în
“Livada de viºini”
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Culesul florilor de tei este în toi.
Uneori culesul seamănă a jumuleală
de care nu scapă nici teii care
umbresc străzile. Chiar dacă nu
justifică vandalismul culegătorilor,
“goana” după înmiresmatele flori
este expl icabi lă  dacă  avem în
vedere virtuţ i le terapeutice ale
teiului.

Mirosul  plăcut al florilor de tei
se datorează  prezen ţei farne-
solului, un compus chimic specific.
În petalele acestora a mai fost pusă
în evidenţă o serie de alte substan-
ţe numite flavonozide, care explică
unele din proprietăţ i le farmaco-
dinamice ale plantei, precum şi un
conţinut ridicat de zaharoză.

Datorită acestor substanţe şi a
uleiului volatil, ceaiul de tei are
acţ iune neurosedativă ş i  antis-
pastică, iar datorită mucilagiilor
reduce inflamaţ i i le că i lor respi-
ratorii şi favorizează expectoraţia.
Florile de tei mai sunt utilizate şi
pentru efectul lor uşor sedativ, în
insomni i .  Acest efect  poate f i
utilizat şi în cazul copiilor mici, prin
îmbăierea lor în infuzie. De ase-
menea, teiul este utilizat în com-
poziţ ia unor ceaiuri medicinale,
precum ceaiul pectoral, ceaiul
sudorific, ceaiul împotriva tulbu-
rărilor cardiace şi la prepararea
unor medicamente naturiste.

M.M.

O CARTE
PENTRU
FIECARE
Nicoleta
Andreescu:
Leptospiroza
umanã*

Scopul acestei monografii
- precizează autoarea  este
de a veni în sprijinul medicilor
de toate specialităţile care să
fie în măsură să se orienteze
sp re  d iagnos t i cu l  de
leptospiroză încă din zilele
debu tu lu i ,  ca rac te r i za t
printr-un polimorfism clinic
nemaiîntâ ln i t  în a l te bol i
infecţioase.

E lemen te le  de f i n i t o r i i
pentru această temă sunt
expuse succint şi cu claritate
în capitolele: n  Istor ic n
Agentul patogen (Morfologie;
Rezistenţa la factorii fizici şi
chimici; Cerinţele nutriţionale
şi de cultivare; Ciclul biologic
în  o rgan ismu l -gazdă ;
Cons t i t u ţ i a  an t i gen ică ;
Compoz i ţ i a  ch im ică ;
Caracterele de patogenitate
ş i  f ac to r i i  de  v i ru len ţ ă ;
Mecanismele patogenităţii;
Imun i ta tea  umora lă ;
Imunitatea celulară) n

Etopatogenia, diagnosticul
c l i n i c  pa rac l i n i c  ş i  de
laborator   (Meningită

se roasă ;  S ind romu l
icteric; Sindromul hemoragic;
Insuficien ţa renală  acută ;
Loca l i za rea  d iges t i vă  ş i
t a rd i v  hemorag ică ;
Loca l i za rea  pu lmonară ;
Leptosp i roza ocu lară )  n
Forme rare de manifestare n
Diagnosticul diferen ţ ial n
Diagnos t i cu l  poz i t i v  n
Dificultăţ i de diagnostic n
Fac to r i i  de  ag rava re  n
Prognosticul n Diagnosticul
ana tomo-pa to log i c  n
Diagnosticul microbiologic n
Diagnosticul bacteriologic n
Diagnost icu l  sero logic  n
Diagnos t i cu l  de
se ro -o r ien ta re  n
Diagnos t i cu l  de
se ro -con f i rmare  n
Diagnosticul microbiologic
post-mortem n Tratamentul n
Epidemiologia leptospirozei
(Agentul patogen; Rezervorul
de  ge rmen i ;  Ca lea  de
t ransmi te re ;  Poar ta  de
in t rare;  Gazda recept ivă
organismul uman) nAncheta
epidemiologică n Măsurile de
prof i laxie  (Rezervorul  de
lep tosp i re ,  Ca lea  de
t ransmi te re ;  Poar ta  de
intrare; Alte măsuri privind
gazda receptivă; Profilaxia
cu ant ib io t ice;  Prof i lax ia
spec i f i că )  n  S i t ua ţ i a
leptospirozei umane în ţara
noastră.

Au toa rea  p rec i zează
f ap tu l  că  . . . î n  aceas tă
lucrare am introdus nouă
capitole, am revizuit, întregit
ş i actualizat «Diagnosticul
m ic rob io log ic»  ş i  am
comp le ta t  ma jo r i t a tea
capitolelor din precedenta
monografie (apărută în anul
1998 ,  to t  l a  Ed i tu ra
Naţională).

Cu 142.000 de lei cartea
poate f i  cumpărată  de la
Librăr ia Na ţ ional  si tuată
vizavi de Biserica Greacă.

V. GURUIANU
n Bucureşti, Editura Naţional,

2003, 100 p. Colecţia Monografii
medicale.

 Dietoterapia este un element
esenţial în tratamentul HTA, precum şi
în complicaţiile acesteia. Dacă ea nu
este respectată, chiar şi tratamentele
cele mai puternice pot fi ineficiente.
Terapia naturală integrală vizează
refacerea întregului organism. Astfel,
dieta presupune, în primul rând,
renunţarea la alimentele cu efecte
negative asupra sănătăţii. Este bine
să se renunţe la: - fumat   care
creşte foarte mult riscul de apariţie a
bolilor inimii şi vaselor de sânge (un
studiu medical realizat în 1993 a arătat
că cei care renunţă la fumat îşi
prelungesc viaţa sau durata timpului
scurs până la apariţia primului infarct
cu 50 la sută faţă de cei care continuă
să  fumeze)
- alcool şi cafea (factori care cresc
valorile TA şi riscul de apariţie a
complicaţiilor HTA) şi, de asemenea,
la produsele care conţin cofeină (Cola,
Pepsi) - zahărul alb şi înlocuitorii săi
art i f icial i  (aspartam, ciclamat),
produsele zaharoase - produsele
alimentare care conţin aditivi sintetici
(coloranţi, conservanţi, amelioratori de
gust care conţin sodiu  glutamat
monosodic) şi, de asemenea, la
margarină (grăsime vegetală obţinută
artificial) - Se recomandă scoaterea
sării  din al imenta ţ ie (eventual
înlocuirea ei cu sare fără sodiu). Deci
nu se adaugă sare la masă, se evită
mezelurile şi brânzeturile sărate,
conservele (conţin multă sare şi alţi
aditivi) şi alte alimente bogate în sare
(atenţie la grisine, sticksuri, biscuiţi
etc.). - De asemenea, se evită
consumul produselor (mai ales a
conservelor) cu carne (mai ales cea
de porc), deoarece la prepararea
cărnii se foloseşte multă sare, altfel
ea nu are gust. Ca o paranteză, s-a
demonstrat că vegetarienii au în
general valori ale TA mai mici decât
cei care consumă carne; mai ales
persoanele în vârstă care sunt
vegetariene beneficiază de acest
avantaj. - Trebuie folosite cu prudenţă
condimentele picante tari (ardei iute,
piper). Aceste interdicţii se menţin pe
întreaga durată a tratamentului!
La pacienţii supraponderali, trebuie
urmărită reducerea greutăţii corporale
prin regim alimentar hipocaloric şi prin
exerci ţ i i  f iz ice regulate. - De
asemenea, trebuie redus consumul de
grăsimi animale (slănină, untură,
unt, smântână şi alte lactate, alimente
precum maioneza etc.). Grăsimile
animale sunt bogate în colesterol şi
atunci când predomină în alimentaţie,
favorizează depunerea colesterolului
în pereţii vaselor de sânge, generând
astfel ateroscleroza (ATS). ATS
este considerată a fi unul din factorii
care favorizează apariţia HTA, mai
ales la vârste înaintate. Ce este ATS?
Colesterolul depus pe pereţii arteriali
formează adevărate „plăci care
îngroaşă peretele arterei, îi scad
diametrul, o rigidizează şi o împiedică
să-şi realizeze funcţiile (transportul
sângelui şi hrănirea cu sânge a unor

organe). Există în plus riscul ca o mică
porţiune de aterom să se desprindă
de pe peretele arterial, să fie luată de
curentul de sânge şi să se oprească
apoi, la mare distanţă, într-o arteră de
calibru mai mic, pe care s-o obstrueze
astfel. Acest fenomen se numeşte
embolie şi este foarte periculos,
pentru că artera care a fost obstruată
nu mai poate iriga cu sânge organul
pe care îl deservea. Acesta este
mecanismul prin care se poate
produce infarctul miocardic sau
ischemia cerebrală (accidentele
vasculare cerebrale).
Deci, este important la pacienţii cu HTA
să  se veri f ice ş i  valoarea
colesterolului din sânge şi aceasta să
fie pe cât posibil menţinută în limite
normale.

Alimente recomandate
Bolnavul hipertensiv poate să
înlocuiască în dieta sa grăsimile
animale cu grăsimi vegetale, mai precis
cu uleiuri vegetale, cel mai bine cu
ulei presat la rece. Uleiurile de măsline,
soia sau floarea-soarelui au un efect
de protecţie a vaselor de sânge faţă
de acţiunea colesterolului. Dieta este
bine să fie suplimentată cu potasiu
din surse naturale. În organism, există
un fel de antagonism sodiu-potasiu,
ceea ce face ca lipsa potasiului să
ducă la acumularea sodiului, care este
implicat în mecanismele de producere
a hipertensiunii. În schimb, potasiul
prezent în organism în cantităţi
suficiente face să se elimine sodiul
excesiv; potasiul are şi o acţiune de
dilatare a vaselor de sânge, efect care
este binefăcător şi produce astfel
săderea TA. Sursele naturale de
potasiu sunt cerealele, legumele şi
fructele: făina integrală de grâu,
tărâţele de grâu, fulgii de ovăz,
pătrunjelul, spanacul, soia, cartofii,
ciupercile champignon, caisele,
stafidele, prunele, alunele şi migdalele,
bananele şi curmalele, drojdia de bere
uscată. Este bine ca legumele şi
fructele să fie consumate cub formă
de salate şi sucuri proaspete. Cartofii
e indicat să fie fierţi în coajă şi în
cantităţi mici de apă; foarte buni sunt
şi cartofii copţi. De asemenea, sunt
bune şi alimentele cu un conţinut bogat
de calciu, deoarece s-a dovedit că
ele reduc TA. Dintre acestea fac
parte: verdeţurile de la care se
consumă frunzele (ex. pătrunjelul,
leuş teanul ş i  leurda), soia,
smochinele, migdalele dulci (să nu fie
prăjite sau sărate); ele conţin mai mult
calciu decât laptele. Atât laptele (mai
ales cel pasteurizat), cât şi brân-
zeturile sau alte produse lactate
concentrate nu sunt indicate, deoa-
rece sunt bogate în grăsimi şi sare.

(Va urma)
MARIUS M.

Material informativ
documentat cu sprijinul

Biroului de Promovare a
Sãnãtãþii din cadrul

Direcþiei Judeþene de
Sãnãtate Publicã

Fitoterapia - utilizarea plantelor
medicinale în scop terapeutic - are o
vechime de mii de ani şi o eficienţă deja
dovedită. Ea foloseşte plantele sub
formă de extracte totale, spre deosebire
de medicina alopată care recomandă
doar substanţe extrase din plante.
Printre avantajele ei se numără ac-
cesibilitatea (plantele sunt uşor de
procurat şi ieftine), acţiunea blândă şi
lipsa efectelor adverse (când se
respectă dozele adecvate), tratarea
bolnavului ca întreg (plantele au efecte
fizice şi psiho-emoţionale şi echili-
brează organismul la toate nivelele).
Plantele medicinale se pot folosi în
paralel cu medicamentele alopate (cu
câteva mici excepţii, la care trebuie să
se ţină seama de antagonismul dintre
unele medicamente - de exemplu
anticoagulantele - şi unele plante).

Fitoterapia modernă studiază com-
poziţia chimică a plantelor în labora-
toarele farmaceutice şi argumentează
ştiinţific utilizările tradiţionale ale unor
plante. Tratamentul cu plante medicinale
dă rezultate foarte bune în afecţiunile
uşoare, funcţionale sau în stadiile
incipiente ale bolilor. În bolile cronice, în
care a apărut deja afectarea organică,
fitoterapia are un rol adjuvant şi poate
contribui la o parţială reversibilitate a
simptomelor sau leziunilor. Aceste
afirmaţii se aplică la modul general,
deoarece se constată în practica
medicală că important este pacientul şi
nu boala (diagnosticul), căci adeseori
dorinţa bolnavului de a se vindeca poate
face adevărate minuni, în pofida
statisticilor nefavorabile ale bolii de care
acesta suferă. De asemenea, există
practicieni ai medicinei naturale care au
demonstrat, prin studii efectuate în
clinici, că bolile grave pot fi vindecate;
a se consulta în această direcţie cartea
doctorului Dean Ornish - Revoluţie în
terapia bolilor de inimă (apărută şi la
noi în ţară), în care acesta arată cum
leziunile coronariene grave sau ate-
roscleroza sunt fenomene reversibile
dacă se urmează un program de
tratament naturist, sau lucrarea doc-
torului Max Gerson Terapia cancerului.
Există şi practicieni naturopaţi nemedici
care aduc numeroase mărturii ale unor
cazuri vindecate prin terapii naturale
(ex. Rudolf Breuss  Modalităţi de tratare
a cancerului, leucemiei şi a altor boli
aparent incurabile ş.a.m.d.).

În general, răspund bine la trata-
mentul fitoterapeutic următoarele boli: -
alergiile, astmul bronşic, reumatismul
(unele forme), bolile de piele - bolile
psihosomatice, nevrozele, insomnia,
tulburările de memorie la vârstnici -
infecţ i i le cronice microbiene,
parazitozele, unele afecţiuni virale
- stările de stres şi epuizare, carenţele
în anumite vitamine şi minerale -
intoxicaţiile cronice, hipercolesterolemia
- ulcerul gastro-duodenal, dischinezia
biliară, enterocolita, colonul iritabil.

Atenţie! Efectele plantelor se
instalează în timp şi necesită o
administrare prelungită - de la 2-3
săptămâni la câteva luni, în funcţie de
gravitatea şi vechimea bolii, reacti-
vitatea organismului şi perseverenţa
bolnavului în a urma tratamentul. În cazul
bolilor foarte grave, tratamentul poate
dura şi 2-3 ani, urmând o schemă
terapeutică indicată de medic.

Contraindicaţiile fitoterapiei:
Nu vom apela la fitoterapie în situaţiile
urgenţelor medicale (cu foarte mici
excepţii) sau chirurgicale şi nici în cazul
bolilor infecţioase grave (ex. septicemii,
meningite etc.).

Măsuri orientative: 1 linguriţă=5
ml lichid sau 1-3 g plantă uscată (cca. 1
g flori şi frunze subţiri, 2 g frunze şi
ramuri, 3 g scoarţe ş i rizomi)
1 lingură=15 ml lichid sau 5-10 g plantă
uscată 1 vârf de cuţit = 0,5-1 g plantă
uscată 1 cană = 200-250 ml lichid.
20 picături apă distilată=1 g
50-60 picături tinctură (în funcţie de
concentraţia de alcool)=1 g

MARIUS M.
(documentare din internet)

Pledoarie pentru
fitoterapie

Tot ce trebuie sã ºtiþi
despre hipertensiunea
arterialã (II)

Teiul, un leac
de mare valoare
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

fensiva de la Fallujah ar trebui, în viziunea strategilor americani,
să marcheze “începutul sfârşitului” în ceea ce priveşte
rezistenţa insurgenţilor irakieni. Asaltul asupra oraşului sunit

a fost plănuit încă din cursul lunii aprilie, însă atunci au lipsit atât sprijinul
din partea întregii clase politice irakiene, cât şi certitudinea că George
W.Bush va câştiga alegerile prezidenţiale din Statele Unite. Între timp,
apele s-au limpezit la Casa Albă. Dar în ceea ce priveşte sprijinul politic
în Irak situaţia a rămas la fel de controversată. După declanşarea la
Fallujah a operaţiunii “Phantom Fury”, cea mai mare grupare politică
sunită - Partidul Islamic Irakian - a anunţat că, în semn de protest, se va
retrage din guvernul interimar condus de Iyad Allaui. De asemenea,
clericii suniţi au început să îndemne populaţia la boicotarea alegerilor
programate a se desfăşura în Irak în ianuarie. Într-o încercare de a mai
calma spiritele, secretarul de stat Colin Powell a declarat că operaţiunile
militare au fost declanşate numai după ce au fost făcute toate eforturile
pentru găsirea unor soluţii politice paşnice de restabilire a controlului
guvernamental în regiune şi de eliminare a grupărilor rebele. Nu toată
lumea este însă dispusă la a mai da crezare oficialilor americani...

Operaţiunile de la Fallujah sunt un test şi pentru noile forţe de
securitate irakiene, acestea participând la misiuni alături de militarii
americani. Până în prezent, potrivit declaraţiilor celor care conduc
ofensiva, misiunile se derulează în termenii programaţi, rezultatele fiind
chiar “mai bune decât se preconiza”. Luptele sunt de aşteptat a mai
continua câteva zile, iar după încheierea operaţiunii “Phantom Fury”
obiectivele  principale vor fi menţinerea securităţii şi prevenirea formării
unor noi celule rebele, reconstrucţia şi recâştigarea suportului politic
în regiune. Pe teren însă lucrurile pot fi mai complicate decât “pe hârtie”.
Iar în Irak s-a dovedit din plin că, dincolo de cucerirea unor poziţii, mai
dificilă este menţinerea acestora.  Chiar dacă insurgenţii vor pierde
bătălia de la Fallujah, nu înseamnă că vor pierde şi războiul. Deja se
cunoaşte faptul că principalii lideri ai insurgenţilor, printre care şi temutul
Abu Musab al-Zarqawi, au reuşit să fugă din Fallujah. Există temeri că
rebelii se vor regrupa în alte oraşe din “triunghiul sunit” şi că ar putea
câştiga noi adepţi pe fondul intensificării sentimentelor antiamericane.
Armata Islamică, una dintre grupările cele mai active din Irak, a decretat
mobilizarea generală, fiind ordonată atacarea unor obiective printre
care se numără atât ţinte militare, cât şi ţinte civile, fie ele aeroporturi,
ambasade, hoteluri sau instalaţii petroliere. Apelul la revoltă pare a nu
fi rămas fără ecou. În timp ce americanii şi forţele guvernamentale
irakiene înaintau treptat în Fallujah, rebelii preluau controlul în zona
centrală a oraşului Ramadi. Vor urma alte noi şi noi lupte. În ciuda
numeroaselor “momente decisive” anunţate periodic de oficialităţi,
războiul din Irak pare mai degrabă o (tragică) “poveste fără sfârşit” în
care este greu de spus cine este învins şi cine este învingător.

Învins ºi
învingãtor

Demisii
Procurorul general american,

John Ashcroft, în vârstă de 62 de
ani, şi secretarul Comerţului, Don
Evans, în vârstă de 58 de ani, şi-au
transmis demisiile preşedintelui
George W. Bush, a anunţat, marţi,
purtătorul de cuvânt al Casei Albe,
citat de AFP.

În scrisoarea în care îşi prezintă
demisia, Ashcroft afirmă că
“Departamentul Justiţiei va fi
condus mai eficient de o nouă
echipă, cu idei noi”. “Cred că
energia şi talentul meu trebuie
canalizate spre alte activităţi”, a
adăugat Ashcroft, un reprezentant
al dreptei conservatoare
americane.

Don Evans, unul dintre prietenii
apropiaţi ai preşedintelui Bush,
subliniază că prin promisiunile
făcute pentru al doilea mandat şi-a
dat seama “cu profund regret” că
este vremea să se retragă. El va
reveni în Texas, unde se va ocupa
de afaceri în domeniul petrolului.

Incendiu
Aproximativ 5.000 de persoane

au fost evacuate, marţi seara, din
mai multe localităţi situate la est de
Toronto, în urma unui incendiu într-o
uzină de propan, care a provocat
explozii puternice, a anunţat poliţia
locală, citată de AFP.

Mai multe deflagraţii s-au
produs timp de 40 de minute,
făcând necesară evacuarea
locuitorilor din Port Darlington,
localitate aflată la 80 de kilometri
est de Toronto, a declarat Paul
Malik, purtătorul de cuvânt al poliţiei,
citat de postul de televiziune CBC.

Deocamdată, nu există
informaţii despre eventuale victime.

Cea mai mare autostradă din
Canada, care face legătura între
Toronto şi Montreal, a fost închisă.

Cutremur
Un puternic cutremur de

pământ s-a produs, ieri, în Insulele
Solomon, situate în Pacificul de
Sud, dar nu s-au înregistrat victime
sau pagube materiale, a anunţat
Institutul american de Fizică a
Pământului, citat de AFP.

Seismul, care a avut o
magnitudine de 6,9 grade pe scara
Richter, s-a produs ieri, la ora 9.58
(1.58 ora României). Epicentrul a
fost localizat la o adâncime de
zece kilometri şi la o distanţă de
200 de kilometri de cea mai
apropiată zonă locuită, în preajma
capitalei regionale Kira-Kira,
situată pe insula San Crisobal.

Compania publică de
radiodifuziune, care asigură şi
legătura radio între insule, a anunţat
că nici un localnic nu a resimţit
seismul.

Insulele Solomon, situate la
2.575 de kilometri est de Australia,
au o populaţie de 500.000 de
locuitori, răspândită pe 12 insule.

Situate pe “centura de foc a
Pacificului”, insulele sunt zguduite
frecvent de seisme sau de erupţii
vulcanice.

Submarin
în apele
japoneze

Un submarin neidentificat,
despre care se crede că ar fi
chinez, a fost localizat, miercuri
dimineaţă, în apele teritoriale
japoneze, în apropierea
arhipelagului Okinawa, a anunţat
Guvernul nipon, relatează AFP.

Conform agenţiei Kyodo, care
a citat surse din cadrul Ministerului
Apărării, autorităţile de la Tokyo
bănuiesc că submersibilul, care
aparent a părăsit deja apele
nipone, ar fi fost un submarin
nuclear chinez.

Totuşi, Ministerul Apărării a
refuzat orice comentariu.

Premierul conservator japonez
Junichiro Koizumi a calificat
incidentul drept regretabil. “Sigur
nu este un lucru bun. Trebuie să
supraveghem situaţ ia în
continuare”, a apreciat el.

Conform autorităţilor japoneze,
submarinul a petrecut circa trei ore
în apele teritoriale japoneze, la 300
de kilometri sud-vest de arhipelagul
Okinawa, care adăposteşte
principala bază militară americană
din Japonia.

Condamnare
Curtea de Casaţie din Belgia a confirmat o decizie de condamnare

pentru instigare la rasism împotriva formaţiunii flamande Vlaams Blok,
ai cărei lideri au promis că partidul “va renaşte din propria cenuşă şi
va îngropa Belgia”.

TRÃSNAIA
ZILEI
În Cartea
Recordurilor
în pas de tango

Argentinienii au reuşit să îşi facă loc
în Cartea Recordurilor în paşi de tango.
După cum informează agenţia italaină
de presă Ansa, 269 de cupluri au
dansat tango în mod simultan, timp de
peste cinci minute.

Argentinienii au reuşit să depă-
şească performanţa anterioară, stabilită
în 1994 de 173 de cupluri pariziene.

Potrivit site-ului Abc Tango, recordul
a fost stabilit cu ocazia unei petreceri
organizate de o companie de servicii,
care îşi serba 10 ani de existenţă pe
piaţă.

Ofertã respinsã
Suha Arafat a respins o ofertă de două milioane de dolari formulată de responsabili

mandataţi de Autoritatea Palestiniană, au dezvăluit surse franceze, din ce în ce mai
exasperate de atitudinea soţiei liderului palestinian.

Ministrul estonian al Apărării, Margus
Hanson, a anunţat, ieri, că
demisionează, după ce i-a fost sustrasă
de la domiciliu o servietă care conţinea
documente oficiale secrete, relatează
AFP. Hoţul, care a pătruns în locuinţa
lui Hanson săptămâna trecută, i-a
furat acestuia şi portofelul. “Având în
vedere circumstanţele, nu cred că mai
este posibil să lucrez ca ministru al
Apărării”, a declarat el, precizând că a
luat această decizie “ân interesul
statului”.

Premierul Juhan Parts urmează să

accepte demisia lui Hanson la revenirea
dintr-o vizită efectuată în Germania, a
anunţat un purtător de cuvânt al şefului
Guvernului.

Deocamdată, nu au fost furnizate
informaţii oficiale cu privire la natura
documentelor secrete sustrase. Potrivit
presei, acestea ar fi conţinut detalii
despre arsenalul de care dispune o
unitate a armatei estoniene. De
asemenea, în servieta ministrului s-ar fi
aflat şi documente referitoare la posibila
achiziţionare de armament dintr-o ţară
scandinavă.

Pelerinaj
la Mecca

Circa două milioane de credincioşi
musulmani s-au rugat, în cursul nopţii
de marţi spre miercuri, în Marea
Moschee de la Mecca, primul loc sfânt
al islamului, marcând “Noaptea
Destinului”, a relatat presa locală, citată
de AFP.

Regele Fahd al Arabiei Saudite şi
prinţul moştenitor Abdallah ben Abdel
Aziz s-au numărat printre pelerini.

“Noaptea Destinului”, a 27-a din
postul Ramadanului, marchează
momentul în care profetului Mohamed i-
a fost revelat Coranul, în anul 610.
Potrivit tradiţiei, musulmanii consacră
această noapte rugăciunilor, în speranţa
că ele vor fi îndeplinite de Allah.

Membrii familiei regale petrec ultimele
zile ale Ramadanului la Mecca, iar în
această perioadă foarte mulţ i
musulmani se deplasează la locurile
sfinte din Arabia Saudită.

Marea Moschee de la Mecca şi
Moscheea Profetului Mahomed de la
Medina, al doilea loc sfânt al islamului,
sunt pline de pelerini în această
perioadă.

Guvernul Republicii Srpska şi-a
prezentat pentru prima dată scuze
apropiaţilor celor 8.000 de musulmani
ucişi la Srebreniţa de către forţele sârbe
bosniace în cursul războiului din Bosnia
(1992-1995). într-o declaraţie dată
publicităţii miercuri, guvernul RS afirmă
că “âmpărtăşeşte durerea apropiaţilor
victimelor de la Srebreniţa şi îşi exprimă
sincerele regrete şi scuzele sale pentru
tragedia care i-a afectat”. Potrivit

declaraţiei, guvernul dă asigurări că “a
luat deja măsuri hotărâtoare pentru a
traduce în faţa justiţiei toate persoanele
care au comis crime de război”.

Fostul lider politic al sârbilor din
Bosnia, Radovan Karadzici, şi şeful lui
militar în timpul războiului, Ratko Mladici,
nu sunt de găsit de când au fost inculpaţi
de genocid, în 1995, de Tribunalul Penal
Internaţional, în special pentru rolul lor
în masacrul de la Srebreniţa.

Trei poliţişti au fost răniţi, doi fiind
în stare gravă, într-o operaţiune
destinată  arestăr i i  unui număr
necunoscut de suspecţi, într-un
apartament din Haga, au anunţat, ieri,
surse din cadrul poliţiei, citate de
AFP. “Trei agenţi au fost răniţi de o
explozie. Doi sunt încă la spital şi
sunt răniţi grav”, a declarat purtătorul
de cuvânt al poliţiei din Haga, Frans
Rijnswou.

Operaţiunea a fost îndreptată
împotriva unor terorişti, a anunţat Han
Moraal, procuror al Parchetului local,
citat de AFP. Forţele de ordine au
ac ţ ionat în urma unei cereri a

Parchetului Naţional, a declarat
acesta, fără a preciza numărul
persoanelor vizate. Cei trei poliţişti
au fost răniţi de o grenadă lansată
de suspecţi, a adăugat el.

Autorităţile olandeze sunt în stare
de alertă de la asasinarea regizorului
Theo van Gogh, la 2 noiembrie, la
Amsterdam, de către un olandez de
origine marocană care susţine că a
acţionat în numele islamului radical.

Şase persoane, inclusiv
presupusul asasin al acestuia, au fost
arestate şi urmează să compară în
faţa instanţei, fiind acuzate inclusiv
de participare la o reţea teroristă.

Guvernul de la Paris a evacuat, ieri
după-amiază, 270 dintre cetăţenii
francezi aflaţi pe teritoriul Coastei de
Fildeş, iar mai multe state europene
au anunţat că vor proceda la operaţiuni
similare, transmite AFP.

Un avion al companiei Air France,
având la bord 270 de francezi, a
decolat din Abidjan, ieri după-amiază,
şi va fi urmat de o a doua aeronavă,
transportând alţi 250 de pasageri, a
anunţat armata franceză. în total,
patru avioane vor decola de pe
aeroportul din Abidjan cu destinaţia
Paris, în cursul zilei de miercuri.

Mai mult de 1.500 de europeni s-au
adăpostit, din cauza violenţelor
înregistrate la Abidjan, la cea mai
importantă bază franceză din Coasta

de Fildeş. Alte 1.600 de persoane s-
au refugiat la birourile ONU din Abidjan.

În total,  14.000 de cetăţeni
francezi trăiesc în Coasta de Fildeş,
mai ales în capitală.

Şi Germania a anunţat că le va
acorda cetăţenilor săi posibilitatea de
a pleca din Coasta de Fildeş, din
cauza violenţelor înregistrate, a
anunţat un purtător de cuvânt al
Ministerului de Externe. “În cadrul
ac ţ iuni lor europene comune,
Germania va acorda cetăţenilor săi
posibilitatea de a părăsi Coasta de
Fildeş”, a precizat el, menţionând că
40 dintre cei 170 de germani din
această ţară vor să fie repatriaţi.
Oficialul de la Berlin a adăugat că ţara
sa este dispusă să evacueze şi

cetăţeni originari din alte state. În plus,
un avion francez cu destinaţia Paris
va repatria şi 49 dintre cei 450 de
belgieni din Coasta de Fildeş, au
anunţat Ministerele de Externe şi al
Apărării din Belgia.

Pe de altă parte, Rusia nu consideră
necesară evacuarea cetăţenilor săi, a
anunţat un responsabil al ambasadei
ruse din Abidjan. “Evacuarea
cetăţenilor noştri din Coasta de Fildeş
nu este absolut necesară”, a declarat
el, precizând că circa 80 de ruşi
trăiesc în această ţară.

Surse diplomatice spaniole au
precizat că un aparat al forţelor
aeriene s-a deplasat la Abidjan, pentru
a repatria 30 dintre cei 210 cetăţeni
spanioli aflaţi în Coasta de Fildeş.

Un important oficial palestinian a
declarat că trupul neînsufleţit al lui
Arafat va fi transportat de la Paris mai
întâi la Cairo, pentru a permite liderilor
din lumea întreagă să asiste la o
ceremonie de rămas bun, relatează
ediţia electronică de ieri a cotidianului
The Jerusalem Post.

O ceremonie de rămas bun va fi
organizată la aeroportul internaţional
din Cairo. Ulterior, Arafat va fi
transportat cu avionul la Ramallah,
unde va fi înhumat.

Autoritatea Palestinieană a decis să
trimită două delegaţii - una în Egipt şi
cealaltă în Franţa - în vederea
transferării la Cairo a sicriului cu trupul
neînsufleţit al lui Arafat.

Cabinetul israelian a decis, ieri, să
permită ca înhumarea preşedintelui
Autorităţii Palestiniene, Yasser Arafat,
la Ramallah.

Ministrul israelian de Interne,
Avraham Poraz, a declarat că Israelul
va permite organizarea de funeralii
“respectuoase” şi va avea grijă să
nu “rănească ”  sent imentele

palest in ieni lor.  “Nu dor im să
provocăm populaţia palestiniană,
lumea arabă sau restul lumii”, a spus
el. “Prin urmare, când va muri, le vom
permite să-l jelească. Ei îl consideră
un erou”,  a adăugat of ic ia lu l
israelian.

Preşedintele egiptean, Hosni Muba-
rak, s-a oferit să organizeze o cere-
monie funerară pentru Arafat la sediul
Ligii Arabe din Cairo, înainte ca liderul
palestinian să fie înmormântat la
Ramallah.

Israelul a primit solicitări din partea
mai multor ţări pentru a permite înhu-
marea lui Arafat la Ramallah,
evitându-se astfel o posibi lă
confruntare cu autorităţile israeliene,
care nu sunt de acord cu
înmormântarea lui Arafat la Ierusalim.

Cabinetul israelian de securitate
a decis izolarea totală a teritoriilor
palestiniene, anularea acordării de
permisii pentru soldaţii israelieni şi 
plasarea poliţiei din Ierusalim în stare
de aler tă  pentru a face fa ţă
numărului mare de persoane care vor

veni la Templul Muntelui pentru
rugăciunea de vineri.

Forţele palestiniene de securitate
vor fi desfăşurate la Ramallah, în timp
ce trupele israeliene se vor ocupa de
asigurarea securităţii în regiunea din
afara oraşului. în plus, armata israeliană
va fi plasată în stare de alertă.

Cetăţenilor israelieni care doresc să
ia parte la ceremonia funerară a lui
Yasser Arafat li se va permite acest
lucru numai după ce semnează un
document prin care îşi asumă respon-
sabilitatea pentru părăsirea zonei
controlate de trupele israeliene.

Israelul este pregătit să primească
pe aeroportul Ben Hurion şi pe la podul
Allenby pe vizitatorii străini care vor să
ia parte la funeraliile lui Arafat, a
declarat o sursă militară israelienă.

Premierul palestinian, Ahmed Qorei,
a confirmat că Israelul şi-a dat acordul
pentru înhumarea lui Arafat la Ramallah.
Israelul a fost de acord, de asemenea,
să ia o serie de măsuri pentru a facilita
accesul palestinienilor din teritorii la
Ramallah.

FLASH
nnnnn Descoperire nnnnn  Trupele irakiene

au descoperit, la Fallujah, mai multe case
unde au fost executaţi ostatici străini, a
declarat purtătorul de cuvânt al forţelor
americane şi irakiene implicate în
ofensiva asupra oraşului rebel. nnnnn
Proteste nnnnn  Sindicatele din Bulgaria
au cerut populaţiei să participe la
proteste faţă de politica economică a
Guvernului şi au constatat că, la 15 ani
de la prăbuşirea regimului comunist,
nivelul de trai a scăzut dramatic.nnnnn
Părere nnnnn Dacă populaţia Ungariei va
da un răspuns pozitiv în referendumul
privind acordarea dublei cetăţenii pentru
etnicii maghiari din ţările învecinate, ar
putea fi necesare alegeri parlamentare
anticipate, a apreciat liderul Federaţiei
Mondiale a Maghiarilor. nnnnn Declaraţie

nnnnn Adjunctul secretarului de Stat
american, Richard Armitage, a declarat,
ieri, la Kabul, că Statele Unite nu sunt
dispuse să negocieze eliberarea celor
trei funcţionari ONU răpiţi în Afganistan
la 28 octombrie, în condiţiile în care
răpitorii susţin că au loc convorbiri. nnnnn
Confruntări nnnnn Trei militari pakistanezi
au fost ucişi, iar alţi 17 au fost răniţi în
confruntări cu presupuşi membri
al-Qaida din regiunea Waziristanul de
Sud, situată la graniţa dintre Pakistan şi
Afganistan, informează CNN. nnnnn Atac
nnnnn Şeful inspectorilor americani în Irak,
Charles Duelfer, a scăpat cu viaţă
dintr-un atentat în urma căruia două
gărzi ale sale au fost ucise. nnnnn Misiune
prelungită  nnnnn Coaliţia guvernamentală
japoneză a hotărât prelungirea misiunii
militarilor niponi desfăşuraţi în sudul
Irakului cu un an.

Candidatul opoziţiei, Viktor Iuşcenko,
l-a devansat pe premierul Viktor
Ianukovici în primul tur al alegerilor
prezidenţiale din Ucraina, potrivit
rezultatelor oficiale date publicităţii ieri,
citate de AFP.

Iuşcenko a obţinut 39,87 la sută dintre
voturi, în timp ce Ianukovici a fost
preferat de 39,32 la sută dintre alegători,
a anunţat Comisia Electorală Centrală.

Al doilea tur al alegerilor

prezidenţiale ucrainene va avea loc la
21 noiembrie.

Iuşcenko a obţinut susţinerea a
11,125 de milioane de alegători,
Ianukovici fiind preferat de 10,969
milioane de alegători.

Liderul Partidului Socialist, Olaxandr
Moroz, a obţinut 5,81 la sută din sufragii,
el fiind urmat de şeful Partidului
Comunist, Petro Simomenko, creditat cu
4,97 la sută din voturi.

Rebelii din Fallujah care nu au
comis infracţiuni grave şi care se
vor preda autorităţilor vor beneficia
de o amnistie, a anunţat purtătorul
de cuvânt al premierului Iyad Allaui,
citat de AFP. “Numeroase grupuri
armate ne-au contactat în ultimele
ore, pentru a ne anunţa că doresc
să se predea autorităţilor”, a declarat
Thaer al-Naqib. “Guvernul va oferi o
amnistie persoanelor care nu au
comis infracţiuni grave”, a precizat
el.

În plus, un membru al autorităţii
religioase sunnite, şeicul Abdel

Wahab Ismail al-Janabi, a fost ucis
într-un asalt al forţelor americane şi
irakiene care a avut loc la Fallujah.

Confruntă r i  v io lente s-au
semnalat, ieri după-amiază, la Baiji,
în pofida restricţiilor de circulaţie
impuse în localitate, au anunţat surse
medicale şi din cadrul poliţie.

Ciocnirile dintre militarii americani
şi rebeli au provocat avarierea unei
moschei, a unei benzinării ş i a
releului de telefonie mobilă ,  a
declarat un colonel irakian, care a
adăugat că patru persoane au fost
rănite în timpul luptelor.

Forţele rebele irakiene nu vor reuşi să împiedice
procesul de democratizare a ţării, a declarat
preşedintele Statelor Unite, George W. Bush, cu
ocazia unei vizite întreprinse într-un spital în care
sunt internaţi militarii americani răniţi în Irak, relatează
AFP.

“Militarii noştri luptă, în acest moment, la Fallujah,
la vest de Bagdad. Ne rugăm pentru ei şi pentru
familiile lor, deoarece fac un lucru foarte dificil, care
trebuie să permită dezvoltarea unui Irak liber”, a
declarat prepedintele american, la finalul vizitei de
marţi, de la spitalul Walter Reed, din Washington.
“Mai există încă terorişti care vor să împiedice calea
spre libertate. La solicitarea Guvernului irakian
condus de Iyad Allaui şi alături de trupele irakiene,
forţele coaliţiei se îndreaptă spre Fallujah, pentru a-
i pedepsi pe cei care sunt dispuşi să ucidă oameni
nevinovaţi, încearcă să terorizeze poporul irakian şi
coaliţia noastră, pe cei care vor să împiedice
democraţia”, a subliniat Bush.

“Nu vor reuşi, iar noi le dorim curaj trupelor
noastre”, a continuat el.

Preşedintele Bush şi soţia sa, Laura, au vizitat
circa 50 de militari răniţi în Irak. Aceasta este cea
de-a şasea vizită pe care Bush o întreprinde la spitalul
Walter Reed, de la începutul războiului, şi prima de
la realegerea sa la Casa Albă. El a declarat că doreşte
să se asigure că militarii răniţi beneficiază de cele
mai bune îngrijiri.

GEORGE W. BUSH:

Rebelii nu vor reuºi
sã destabilizeze Irakul

Operaþiune de
anvergurã la Haga

IRAK
Ofertã de amnistie pentru
rebelii din Fallujah

Vărul premierului irakian a fost răpit,
marţi, împreună cu nora sa, de la
domiciliul lor din Bagdad, au anunţat,
miercuri, surse oficiale, citate de AFP.
“O grupare teroristă i-a răpit, marţi seara,
pe Ghazi Allaui şi pe nora acestuia din
cartierul Yarmuk din Bagdad”, a afirmat
purtătorul de cuvânt al premierului Allaui,
Taha Ali.   El a precizat că Ghazi Allaui,
în vârstă de 75 de ani, nu avea nici o
legătură cu politica şi nu deţinea nici o
funcţie publică. “Este vorba de o altă
crimă a teroriştilor, care însă nu va

Doi membri ai familiei
lui Iyad Allaui au fost rãpiþi

împiedica Guvernul să combată acest
flagel”, a adăugat sursa citată, într-un
comunicat.  

Un responsabil din cadrul partidului
condus de Allaui anunţase, anterior, că
şi soţia lui Ghazi Allaui a fost răpită.  

Răpirea a fost revendicată, ieri, într-
un comunicat publicat pe Internet, de o
grupare islamistă necunoscută. Aceasta
ameninţă că îi va decapita pe ostatici în
cazul în care, în termen de 48 de ore,
nu sunt eliberaţi toţi deţinuţii irakieni şi
nu încetează ofensiva de la Fallujah.  

UCRAINA
Viktor Iuºcenko a câºtigat
primul tur al alegerilor

Pregãtiri pentru funeraliile
lui Yasser Arafat

Sârbii bosniaci cer scuze pentru
masacrul de la Srebreniþa

COASTA DE FILDEº
Þãrile europene îºi evacueazã
cetãþenii

ESTONIA
Ministrul Apãrãrii
ºi-a anunþat demisia
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De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul astãzi
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În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei
şi Silozului, pe Drumul de Centură şi pe
Faleza Sperioară; în municipiul Tecuci -
pe străzile Gheorghe Petraşcu, 1
Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 -
în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN
25 - la Şendreni, Braniştea şi Piscu; pe
DN 26 - la Vânători, Şiviţa, Tămăoani şi
Ijdileni; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Slobozia Conachi, Schela şi Pechea.

P

Deunăzi am citit că ministerul care nu are tupeu să ceară
Ministerului de Finanţe să mărească salariile profesorilor, adică
Ministerul Educaţiei, a venit cu o idee perfectă pentru vremurile de
tulburel pe care le traversăm şi anume în campania electorală.
Ideea e perfect adaptată situaţiei şi presupune că profesorii
debutanţi în învăţământ să beneficieze încă de anul ăsta de sprijinul
unor mentori.

Adică junele cu caracteristici de debutant poa să se ducă cu
sărumâna la un coleg mai în vârstă, să ceară sfaturi, bani, păreri,
îndrumări, mâncare, sugestii, mâna fiicei + jumătate de impărăţie,
reţete de murături, vreun pix, o haină mai bună pentru ocazii festive,
o pilă la inspectorat şi tot aşa.

Junele ar mai putea să-i ceară mentorului şi să se pensioneze
odată, naibii, să elibereze postul, să aibă şi norma debutantului ce
salariu să acopere.

Auzi! Funcţie de mentor! Tot ce se poate ca ideea să nu vină
chiar în sprijinul tinerilor profesori, care vor fi siliţi să ceară sfaturi
prin organigramă ci să fie mai mult în avantajul profesorilor mai
vârstnici, mai ales dacă se va da şi spor de mentor.

Merge să-ţi iei doi mentori?
De la distanţă pare a fi o reglementare de tip hasmaţuchi, bună

de pricopsit vreun funcţionar cu ţinutul unei evidenţe-n plus. Mă şi
aştept la situaţii absolut româneşti ( din ciclul avem muşchi mici
dar moi ) în care debutantului în învăţământ să i se reproşeze,
când o sta cu pancarta-n gât în faţa prefecturii: ce plângi ai, vrei
salariu mai mare? N-are statu bani! Şi de ce vrei bani? Ţi-am dat
mentor, tată, cere-i lui! Şi tare ne vom mai mira când iîvăţăceii şi-or
mânca mentorii din priviri. Păi ce-aţi vrea să mănânce? Salam? E
scump.

Mentorul e bun. îţi poate spune multe lucruri pe care numai în
cărţi le poţi găsi. Şi de unde naiba să ai bani şi de cărţi?

Fireşte, discuţiile ăstea le putem lua în considerare doar dacă
profesorii vor fi debutanţi în învăţământ şi nu în agricultura spaniolă,
asigurările româneşti sau vânzările directe de cosmetice suedeze.

Mentori la tot
cartieru’

Educaþie
sexualã
prin SMS

Organiza ţ ia car i tabi lă
Brook, din Marea Britanie, va
lansa un serv ic iu  de
transmitere a SMS-urilor
despre sex, contracepţie şi
bo l i le  cu t ransmi tere
sexuală, pentru a putea ajuta
la avertizarea tinerilor cu
privire la pericolele sexului
neprote ja t ,  in formează
w e b i n d i a 1 2 3 . c o m .
Pentru a putea beneficia de
acest serviciu, tinerii vor
trebui să transmită un SMS
cu textul “BROOK HELP”. Ei
vor primi apoi prin SMS
informaţii privind protejarea
de boli şi de sarcini nedorite,
descr ier i  deta l ia te  a le
s imptomelor  bo l i lor  cu
transmitere sexuală  sau
adresele clinicilor de unde
pot ob ţ ine contraceptive
gratu i te.  Reprezentan ţ i i
organizaţiei care a iniţiat
acest proiect sunt optimişti
în privinţa eficienţei educaţiei
sexuale prin SMS.

Jan Barlow, director al
organizaţiei, a declarat: “Noul
nostru serviciu aduce la
îndemâna tot mai multor tineri
in forma ţ i i ,  o fer ind o
alternativă la serviciul online
şi linia telefonică unde se pot
afla informaţiile dorite”.

Balul Bobocilor care va avea loc
astăzi, începând cu ora 18.00, la
Stadionul “Portul Roşu” se va dovedi a
fi unul plin de surprize atât pentru cei
16 concurenţi, cât şi pentu participanţi.
Organizatorii promit că va fi ceva ... cum
n-a mai văzut lumea. În primul rând,
nimeni nu se poate lăuda până acum că
a împărţit, în loc de invitaţii sau bilete,
pixuri. Intrarea la bal se va face pe baza
unui pix personalizat cu Liga Studenţilor
şi Casa de Cultură a Studenţilor. Motivul

la bal au fost pregătiţi intens în decursul
unei săptămâni de către organizatori,
ca să facă faţă cu succes competiţiei.
“Au spălat parbrize, au fost jandarmi şi
au făcut trageri cu arme în poligon, au
fost alpinişti de ocazie, au fost dansatori
şi cântăreţi, şoferi fără carnet. Chiar
au fost puşi în delicata postură de
negociatori. Cu ce s-au ales din toate
aceste inedite experienţe se va vedea
la bal”, ne pune în temă Dinu Gându cel
care a promis că nimănui nu-i va părea
rău să vadă un aşa bal făcut cu “fonduri
minime” dar care va avea “efecte
maxime”. Mai ales că în final a fost
programat un mega-concert cu IRIS.

Printre cei care le-au dat o mână de
ajutor studenţilor pentru a realiza balul
s-au numărat Faberlic Cosmetics,
Grupul de firme Profiland-INTFOR, Bere
Ursus, Şcoala de şoferi “Fulger” şi
IATSA - Galaţi.

ROXANA PENCIU

unui astfel de “bilet” foarte original ni l-
a explicat Dinu Gându, directorul Casei
de Cultură a Studenţilor: “Pixurile nu se
pot falsifica. Studenţii reuşesc, de
regulă, să multiplice invitaţiile. Acum nu
le mai merge. La intrare, spectatorii vor
primi buletine de vot pentru a-i alege pe
Miss şi Mister. Nu va mai fi un juriu, toţi
cei prezenţi vor avea responsabilitatea
de  a-i alege pe câştigătorii
concursului.”

Bobocii care se vor da în spectacol

CE N-A MAI VÃZUT
GALAÞIUL
Studenþii vor avea
un bal cu totul special
n Intrarea se
face pe bazã
de ... pix
n Miss ºi
Mister aleºi
prin votul
spectatorilor
n  Concert
IRIS la final
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